日本学術会議 地域研究委員会
多文化共生分科会

（第２５期・第３回）

議 事 録 要 旨

１．会議名  地域研究委員会 多文化共生分科会（第２５期・第３回）
２．日 時  令和３年５月２２日（土）１０：００～１２：００
３．場 所  遠隔会議
【出席者】稲葉、岩間、上杉、河合、窪田、小長谷、鈴木、竹沢、三尾、宮崎、吉村、森本（あい

うえお順）

【欠席者】志水、松田、丸山

【議題】

1． 前回の議事録の確認
前回議事録を確認した。

2． 地域研究委員会の動向について 小長谷有紀委員・地域研究委員会委員長
小長谷委員より「日本学術会議第一部会『地域研究委員会』の活動状況」と題した、同委

員会の動向に関する説明があった。

3.  報告 岩間暁子委員
岩間委員より、「『マイノリティ』の権利と日本の課題ー『国際的基準』を参照軸として考え

る」と題して、国際比較に基づくマイノリティ概念の３類型、国際社会におけるマイノリテ

ィの権利保障に関する動向、マイノリティの権利保障に関する日本の課題などに関する報告

があり、その後、質疑応答を行った。

４．その他
     竹沢委員長より、次回分科会については後日メールにて調整を行うとの説明があった。

以上